ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

/ J .  / /  * и > л  3 __________

Москва

О внесении изменений в приложение № 2 к приказу ФАС России
от 28.10.2022 № 772/22 «Об Экспертном совете по агропромышленному

комплексу при Федеральной антимонопольной службе»

В соответствии с подпунктом 6.7 пункта 6 Положения о Федеральной

антимонопольной службе, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.06.2004 № 331, в целях актуализации состава

Экспертного совета по агропромышленному комплексу при Федеральной

антимонопольной службе

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение № 2 к приказу ФАС России от 28.10.2022

№ 772/22 «Об Экспертном совете по агропромышленному комплексу при

Федеральной антимонопольной службе», изложив его в редакции согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

М.А. Шаскольский

2022-158832

O s

от

Приложение
к приказу ФАС России .
S3./S.<Zai3№ %/9 М 3

«Приложение № 2
к приказу ФАС России
от 28.10.2022 №772/22

Состав
Экспертного совета по агропромышленному комплексу

при Федеральной антимонопольной службе

Таукенова
Карина Маратовна

Вовкивская
Лариса Валерьевна

члены Экспертного совета:
Абакумов
Евгений Васильевич

Айдиев
Рустам Айдиевич

Александрова
Милена Роландовна

Андриюк
Елена Викторовна

Бадич Денис Борисович

Бегарь Виктор
Васильевич

Белов Артём
Сергеевич

председатель Экспертного совета, заместитель
руководителя ФАС России;

заместитель председателя Экспертного совета, начальник
Управления контроля агропромышленного комплекса
ФАС России;

профессор кафедры прикладной экологии ФГБОУ ВПО
«Санкт-Петербургский государственный университет»;

исполнительный директор Национального Союза
Хлебопечения;

генеральный директор Агропромышленной ассоциации
коноплеводов;

заместитель начальника отдела антимонопольного
надзора при осуществлении внешнеэкономической
деятельности Управления международного
экономического сотрудничества ФАС России;

генеральный директор Ассоциации производителей
и импортеров продукции растениеводства и
животноводства «Альянс-Агро»;

заместитель директора по научной работе АО «ВНИКИ
Институт конъюнктурных исследований»;

генеральный директор Национального союза
производителей молока «Союз-молоко»;

Блоцкий депутат Государственной Думы Федерального Собрания
Владимир Николаевич Российской Федерации, заместитель председателя

Комитета по аграрным вопросам;

2

Бобылёва Галина
Алексеевна

Бодин Андрей
Борисович

Борисов Федор
Андреевич

Бусев Андрей
Петрович

Г убина
Татьяна Дмитриевна

Гудков
Сергей Владимирович

Гуревич
Аркадий Иосифович

Дворников Кирилл
Константинович

Дыбов Денис
Александрович

Жаворонков
Семен Федорович

Зайченко Инна
Г еоргйевна

Зернин Эдуард
Петрович

Злочевский Аркадий
Леонидович

генеральный директор Российского птицеводческого
союза;

председатель правления Союза сахаропроизводителей
России;

исполнительный директор Ассоциации производителей
кормов для домашних животных;

ответственный секретарь Экспертного совета, начальник
отдела ветеринарии, фитосанитарии, селекции и пищевой
промышленности Управления контроля
агропромышленного комплекса ФАС России;

руководитель аппарата Союза участников рынка
картофеля и овощей;

руководитель направления развития потребительского
рынка Союза предприятий, осуществляющих
деятельность в сфере рыбного хозяйства и аквакультуры;

член правления Российского Союза мукомольных
и крупяных предприятий, председатель совета
директоров ООО «АгроПром»;

президент Национальной ассоциации экспортеров
сельскохозяйственной продукции;

директор департамента развития предпринимательства
Торгово-промышленной палаты Российской Федерации;

исполнительный директор Ассоциации ветеринарных
фармацевтических производителей;

заместитель директора ФГБУ «Центр оценки качества
зерна»;

исполнительный директор Союза экспортеров зерна;

президент Российского Зернового Союза;

Иванов Алексей
Юрьевич

директор Института права и развития ВШЭ -  Сколково,
директор Антимонопольного центра БРИКС;

Караваев Игорь
Евгеньевич

Кацнельсон
Юрий Менделевич

Кислов
Дмитрий Сергеевич

Коб ел ев Константин
Викторович

Ковалёв Юрий
Иванович

Кокунова Юлия
Евгеньевна

Колчанова Татьяна
Ивановна

Кореневский
Константин Юрьевич

Коровин Артём
Сергеевич

Косован Анатолий
Павлович

Кучинский Александр
Викторович

председатель президиума Ассоциации компаний
розничной торговли (АКОРТ);

президент Российской гильдии пекарей и кондитеров;

3

председатель Совета союза производителей растительных
масел;

временно исполняющий обязанности директора
по научной работе Всероссийского научно-
исследовательского института пивоваренной,
безалкогольной и винодельческой промышленности;

генеральный директор Национального союза свиноводов;

заместитель начальника Управления контроля
агропромышленного комплекса ФАС России;

генеральный директор Союза предприятий зообизнеса,
член Комитета по развитию агропромышленного
комплекса Торгово-промышленной палаты Российской
Федерации, председатель технического комитета
Госстандарта № 140 «Продукция и услуги для
непродуктивных животных», член рабочей группы
по регуляторной гильотине в сфере животноводства
и растениеводства;

исполнительный директор Союза экспортеров зерна;

заместитель директора Департамента растениеводства,
механизации, химизации и защиты растений
Минсельхоза России;

почётный президент Российского союза пекарей;

президент Ассоциации производителей русской пеньки;

Лахтюхов Сергей
Владимирович

генеральный директор Национального союза птицеводов;

Лашманкин Вячеслав
Евгеньевич

Лучкина
Екатерина Валерьевна

Лычёв
Николай
Александрович

Лялюк Александр
Николаевич

Мальцев Михаил
Станиславович

О
Мамиконян
Мушег Лорисович

Манаенков Владимир
Васильевич

Маницкая Людмила
Николаевна

Миронова
Ольга Анатольевна

О  Мирочиненко
Анна Валерьевна

Назарова Наталья
Александровна

Нечаева
Наталия Михайловна

Новиков
Максим Николаевич

Овсянников
Алексей Иванович

исполнительный директор Ассоциации предприятий
кондитерской промышленности (АСКОНД);

исполнительный директор НП «Национальный союз
мясопереработчиков»;

главный редактор информационно-аналитического
портала Agrotrend.ru;

4

президент Национального фумигационного союза;

исполнительный директор некоммерческой организации
«Масложировой союз России»;

президент Мясного союза России;

исполнительный директор некоммерческой организации
«Союз комбикормщиков»;

председатель совета, директор Российского союза
предприятий молочной отрасли;

заместитель начальника Управления внутреннего
фитосанитарного и земельного надзора, контроля
качества и безопасности зерна Россельхознадзора;

заместитель начальника Управления контроля
агропромышленного комплекса ФАС России;

руководитель АНО «Институт Развития
Предпринимательства и Экономики»;

ведущий советник отдела развития конкуренции
Департамента конкуренции, энергоэффективности
и экологии Минэкономразвития России;

президент Союза производителей безалкогольных
напитков и минеральных вод;

заместитель начальника отдела развития
аргопромышленного комплекса и пищевой

Панасюк
Александр Львович

Плышевский
Андрей Викторович

Поздняков
Дмитрий
Владимирович

Пономарёв
Аркадий Николаевич

Потапенко
Дмитрий
Владимирович

Потапов
Иван Сергеевич

Саакян
Юрий Завенович

Савинова
Ольга Александровна

Сафина Галина
Фатыховна

Свириденко
Игорь Николаевич

Скурихин
Павел Валерьевич

промышленности Департамента секторов экономики
Минэкономразвития России;

заместитель директора по научной работе
Всероссийского научно-исследовательского института
пивоваренной, безалкогольной и винодельческой
промышленности;

президент Агрологистического союза, председатель
Межрегионального профсоюза работников
коллективного и общественного питания, руководитель
проектного офиса Ассоциации «ЦФО» по вопросам
развития системы внутренней продовольственной
помощи;

исполнительный директор Северо-Западной Мясной
ассоциации, член Общественного совета при
Минсельхозе России;

депутат Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации, член Комитета по аграрным
вопросам;

советник президента МОО «Московская ассоциация
предпринимателей» по агропромышленному комплексу;

5

начальник отдела по надзору за безопасным обращением
пестицидов и агрохимикатов Управления внутреннего
фитосанитарного и земельного надзора, контроля
качества и безопасности зерна Россельхознадзора;

генеральный директор Института проблем естественных
монополий;

начальник отдела методологии Управления контроля
агропромышленного комплекса ФАС России;

заместитель директора Департамента животноводства
и племенного дела Минсельхоза России;

президент Российского Союза мукомольных и крупяных
предприятий;

президент Национального союза зернопроизводителей;

Соловьева
Наталья Николаевна

Сутягинский Михаил
Александрович

Таций
Владимир Витальевич

начальник Управления фитосанитарного надзора при
экспортно-импортных операциях и международного
сотрудничества Россельхознадзора;

член генерального совета Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия», председатель Совета
директоров
ЗАО «Группа компаний «Титан»;

директор Депозитария АО «Россельхозбанк»;

Терешков
Дмитрий Михайлович

Тарабцев Александр
Александрович

генеральный директор ОАО «Сибирская хлебная
корпорация», участник Сибирского зернового союза;

генеральный директор АО «Биржа «Санкт-Петербург»

Трусова
Г алина Николаевна

начальник отдела сельского хозяйства Управления
контроля агропромышленного комплекса ФАС России;

Федина
Ирина Анатольевна

заместитель директора Департамента пищевой и
перерабатывающей промышленности Минсельхоза
России;

Хасанов
Руслан Талович

Храмайкова
Юлия Александровна

Чистяков
Юрий Владимирович

Юшин Сергей
Евгеньевич

директор ФГБУ «Центр оценки качества зерна»;

руководитель управления по взаимодеиствию
с государственными органами АКОРТ;

советник ФГБУ «Центр оценки качества зерна»;

руководитель Национальной мясной ассоциации;

Якконен
Кирилл Леонидович

доцент кафедры агрохимии ФГБОУ ВПО «Санкт-
Петербургский государственный университет»
(СпбГУ).».